תקציר

רקע כללי

עיקר הכוח הלוחם של צה"ל מבוסס על מערך המילואים. רובו של מערך המילואים של כוחות היבשה מאורגן במסגרת האוגדות של צה"ל, המהוות את עוצבות היסוד בכוחות השדה. בחוק שירות המילואים, התשס"ח-2008 (להלן - חוק שירות המילואים או החוק), נקבע, כי על צה"ל "מוטלת החובה והאחריות להבטיח את רמת כשירות מערך המילואים והמשרתים בו באמצעות מתן הכשרות, אימונים וציוד הולמים על פי משימות יחידותיו". נוסף על כך, מגדיר החוק את אופן הפיקוח של הדרג המדיני ושל הכנסת על מימוש אחריות זאת.

הביקורת נערכה בצה"ל ובדיקות השלמה נעשו בלשכת שר הביטחון (להלן - שהב"ט). נתונים מסוימים עודכנו ביוני 2014. יצוין, כי במסגרת הביקורת על מלחמת לבנון השנייה בדק משרד מבקר המדינה בחודשים ספטמבר 2006 עד מרץ 2007 בצה"ל את המוכנות של מערך המילואים בזרוע היבשה למלחמה (להלן - הביקורת הקודמת²).

- 1 לפי "המילון למונחי צה"ל", אג"ם-תוה"ד (התשנ"ח-1998), "כשירות" הינה "הכושר הדרוש למלא משימה כלשהי או להגשים דבר-מה"; ו"מוכנות" הינה "היכולת של כוחות ושל יחידות לעמוד בהישגים נדרשים כדי למלא משימות שלשמן אומנו או להיערך לפעולה בלא עיכובים".
- 2 ראו, מבקר המדינה, דוח שנתי 58 א (2007), "המוכנות של מערך המילואים בזרוע היבשה למלחמה", עמ' 495.

בדיקות השלמה נעשו בלשכת שהב"ט, בלשכת הרמטכ"ל ובלשכת סגן הרמטכ"ל.

ועדת המשנה של הוועדה לענייני ביקורת המדינה של הכנסת החליטה שלא להניח על שולחן הכנסת ולא לפרסם נתונים מפרק זה, לשם שמירה על ביטחון המדינה, בהתאם לסעיף 17 לחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 [נוסח משולב]. חיסיון נתונים אלה אינו מונע את הבנת מהות הביקורת.

אימוני יחידות המילואים וחיילי המילואים של כוחות היבשה

1. מבוא

א. בסיכום דיון של פורום מטכ"ל מ-16.12.13 בראשות הרמטכ"ל, שדן במסקנות צוות מערך המילואים, קבע הרמטכ"ל, כי "מבחן העל של צה"ל הוא מבחן המוכנות לכל עימות שעלול לקרות,